宣城市文明菜市行动协调机制
关于全力推进全市 2023 年度文明菜市

行动的通知

各县市区政府、宣城经开区管委会：

根据《中共宣城市委办公室 宣城市人民政府办公室关于印

发〈宣城市暖民心行动实施方案〉的通知》（宣办发〔2022〕10

号）、《安徽省商务厅关于印发商务系统暖民心行动实施方案的

通知》（皖商办函〔2022〕179 号）文件精神，结合《宣城市

2022-2023 年度菜市整治和改造提升任务表》，全市上下闻令而

动，切实围绕菜市场“臭烘烘、湿漉漉、黑乎乎、乱糟糟”的

突出问题，秉承全心全力把老百姓的事一件一件办好，笃定目

标、扎实工作，不断增强人民群众获得感幸福感安全感。

一、2022 年工作完成情况

全市 2022 年度 22 个文明菜市行动任务全部达标完成（实

际完成 23 个，宁国市超额完成 1 个）,其中宣州区 9 个、宁国市

4 个、郎溪县 4 个、广德市 2 个、泾县 1 个、绩溪县 1 个、旌德

县 1 个、市经开区 1 个，有力提升了已整改菜市场的整体硬件

投入和管理水平。2022 年度文明菜市行动四季度群众知晓率

74.9%、满意率 92.7%，全省排名分别第五、第四名。

二、存在问题

在看到成绩的同时，也暴露出全市 2022 年度文明菜市行动

中存在的问题：一是没有坚持边整治、边改造提升。文明菜市

行动的重点就是要解决“臭烘烘、湿漉漉、黑乎乎、乱糟糟”

的问题，提高群众满意度，但各地在推进过程中存在一定差距，

存在重建设轻管理的现象，部分菜市场提升改造后管理跟不上，

仍存在占道经营、卫生不达标等脏、乱、差现象。二是建设标

准不高。个别新建或提升改造菜市场未按照商务部《标准化菜

市场设置与管理规范》和《安徽省文明菜市行动工作指引》要

求进行，建设标准不高，导致部分菜市整体达标提升水平不高。

三是日常监管不到位。对菜市场的日常管理，主要依靠市场主

体自行管理为主，属地政府日常监管不到位、部门间未形成常

态化监管机制，对菜市场的日常监督管理缺乏整体合力。市场

内卫生保洁不到位、占道经营、摊位内乱堆杂物、垃圾清运不

及时、周边车辆乱停乱放等问题仍一定程度存在。四是个别乡

镇存在畏难情绪。不达标菜市，尤其是不达标的乡镇菜市场大

部分基础设施较差，开展整治和改造提升需要大量资金投入，

但县政府对菜市场建设投入较少或无投入，导致部分乡镇在文

明菜市建设过程中存在畏难情绪，工作推进不主动不及时，影

响了全市完成进度，以致我市乡镇文明菜市完成率在全省一直

处于末位。

2023 年，我市需完成 33 个（城区 9 个、乡镇 24 个）现有

存量不达标菜市的整治和改造提升任务，其中：宣州区 18 个，

城区 3 个、乡镇 15 个；郎溪县 6 个，城区 2 个、乡镇 4 个；

广德市 3 个，城区 1 个、乡镇 2 个；宁国市 4 个，城区 2

个、乡镇 2 个；旌德县 1 个（乡镇）；绩溪县 1 个（城区）。

从不达标菜市改造提升方案制定情况看，存在任务谋划不够精

准的问题，如：宣州区水东镇、水阳镇、杨柳镇，郎溪县建平

镇、姚村镇，广德市桃州镇、新杭镇、卢村乡，旌德县庙首镇

等地菜市和宁国市大华、津三角农贸市场的改造方案，在改造

内容、推进步骤、时间节点、建设资金和实施保障等方面谋划

不细不实，操作性不强。

三、2023 年工作安排

围绕 2023 年工作任务，现就做好全市文明菜市行动提出以

下工作要求：

一是统一思想，提高站位。文明菜市行动是全省十大暖民

心行动之一，是全省重点调度的民生工程之一。各县市区政府、

宣城经开区管委会要高度重视，召开专题会议研究部署, 明确具

体工作方案，要整合土地、规划、建设、资金等资源帮助项目

属地乡镇（街道）解决实际困难。项目属地乡镇（街道）要切

实担起主体责任，严格按照建设标准和时序进度推进工作。

二是谋深谋实，高标推动。各县市区、宣城经开区的商务

主管部门要积极发挥牵头作用，根据商务部《标准化菜市场设

置与管理规范》和《安徽省文明菜市行动工作指引》，指导好属

地乡镇（街道）结合当地实情做好前期规划设计工作，确保规

划设计方案切实可行、对标达标。单个具体规划设计方案，需

组织相关业务主管部门评审通过后方可实施。

三是定期调度，形成合力。为确保全市 2023 年度文明菜市

行动进入全省先进行列，各县市区政府、宣城经开区管委会务

必要督促有建设或提升改造文明菜市任务的属地乡镇（街道）

在 2 月底前完成规划设计和评审工作、3 月底前完成工程清单编

制和招标工作、6 月底前完成全部工程施工或提升改造任务。各

县市区、宣城经开区的商务主管部门于每月 20 日前将本辖区工

作进度报送至市文明菜市行动协调机制办公室（设在市商务局

市场建设科，联系人汪庆保，联系电话 3036790，邮箱

wangmengyan561@163.com），协调机制办公室每月至少进行一次

工作通报或工作调度。

四是建管共抓，注重长效。文明菜市行动是一项长期工作，

需要常抓常新。各县市区政府、宣城经开区管委会要督促属地

乡镇（街道）建立长效管理机制，理顺责任主体，要把工作落

实到具体单位具体人，杜绝出现达标就是过关、完成就能完事

的错误思想认识，确保全市所有菜市达到“干净卫生、清洁明

亮、管理有序”的文明菜市要求，真正把民生实事深入民心，

把好事办好。

附件：1.《宣城市人民政府办公室关于同意建立文明菜市行

动协调机制的复函》（宣政办复〔2022〕6 号）

2.宣城市 2023 年度文明菜市行动推进情况进度表

宣城市文明菜市行动协调机制办公室

宣城市商务局（代章）

2023 年 1 月 5 日

抄报：省商务厅，李中书记、何淳宽市长、王普副市长，

王刚副秘书长

抄送：市住建局、市自然资源和规划局、市市场监管局、

市城管执法局、市公安局、市卫健委

	各县市区政府、宣城经开区管委会：
	根据《中共宣城市委办公室 宣城市人民政府办公室关于印发〈宣城市暖民心行动实施方案〉的通知》（宣办发〔
	一、2022年工作完成情况
	全市2022年度22个文明菜市行动任务全部达标完成（实际完成23个，宁国市超额完成1个）,其中宣州区
	二、存在问题
	在看到成绩的同时，也暴露出全市2022年度文明菜市行动中存在的问题：一是没有坚持边整治、边改造提升。
	2023年，我市需完成 33 个（城区9个、乡镇24个）现有存量不达标菜市的整治和改造提升任务，其中
	三、2023年工作安排
	围绕2023年工作任务，现就做好全市文明菜市行动提出以下工作要求：
	一是统一思想，提高站位。文明菜市行动是全省十大暖民心行动之一，是全省重点调度的民生工程之一。各县市区
	二是谋深谋实，高标推动。各县市区、宣城经开区的商务主管部门要积极发挥牵头作用，根据商务部《标准化菜市
	附件：1.《宣城市人民政府办公室关于同意建立文明菜市行动协调机制的复函》（宣政办复〔2022〕6 号
	2.宣城市2023年度文明菜市行动推进情况进度表
	抄报：省商务厅，李中书记、何淳宽市长、王普副市长，王刚副秘书长
	抄送：市住建局、市自然资源和规划局、市市场监管局、市城管执法局、市公安局、市卫健委